
Pubblicata sul sito istituzionale il        
21/09/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 197 del Reg. Data  20/09/2018 N. 542  del Reg. Generale

OGGETTO Lavori di “Completamento e miglioramento patrimonio 
infrastrutturale  -  Rifacimento tronchi di viabilità urbana” – 
importo progetto  € 47.262,87 – B21B18000160004 - Liquidazione 
compenso per  redazione progetto esecutivo - Direzione dei lavori, 
misura e contabilità, assistenza e sorveglianza continuativa in 
cantiere -  Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei
lavori ed attività connesse - CIG Z362359D6F
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso:

che  con  Delibera   n.   66  del  24.04.2018,  la  Giunta  Comunale   emetteva  atto di  indirizzo  al
Responsabile  del  V  Settore  per  l’attivazione  di  tutte  le  procedure  necessarie  consequenziali
finalizzate  alla  realizzazione  di  un  progetto  di  “Completamento  e  miglioramento  patrimonio
infrastrutturale - Rifacimento tronchi di viabilità urbana” – importo progetto  € 47.262,87;

che  con lo stesso si disponeva di  fare fronte al finanziamento della spesa con le  economie di gara
rivenienti dal ribasso d’asta offerto in sede di gara per l’affidamento dei lavori di “Rifacimento
tronchi  di  viabilità  urbana” – importo progetto e  200.000,00 –  Mutuo contratto  con la  Cassa
Depositi e Prestiti – Posizione n. 6033444 - Intervento  2.02.01.09.012-10.05/3007 “Rifacimento
Tronchi  di  viabilità  urbana”  RR.PP.  del  corrente  bilancio,  da  richiedere  alla  Cdp  a  titolo  di
“utilizzo quota di prestito non erogata (residuo) per realizzare un investimento diverso”;

che il Responsabile del Procedimento di detto intervento  veniva  individuato nella persona del
Responsabile del V Settore arch. Alessandra Napoletano a cui sono demandate tutte le funzioni
previste e disciplinate dall’’art 31 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la Determinazione del Responsabile del V Settore n. 86/274/Reg. Gen. del 16.05.2018, con
la quale si conferiva incarico professionale per la redazione del Progetto esecutivo, Direzione dei
lavori,  misura  e  contabilità,  assistenza e  sorveglianza continuativa  in  cantiere,  Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ed attività connesse di cui agli artt. da 147 a 151 del
D.P.R.  207/2010  –  dell’intervento  di   “Completamento  e  miglioramento  patrimonio
infrastrutturale   -   Rifacimento  tronchi  di  viabilità  urbana”  –  importo  progetto   €
47.262,87, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE",  all’Ing.  Antonio Innocente  (C.F.  NNCNTN74M19H708A) con studio  alla  Via
Libertà,  83,  iscritto  all’Albo  professionale  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce al  numero
d’ordine 3116 - (P. IVA   04262860754),    verso il compenso di complessivi €  3.120,00,   cassa
compresa  non  soggetto  ad  IVA   né  a  ritenuta  d'acconto  ai  sensi  dell'art.1  c.  54-89,  Legge
190/2014;

Visto l’impegno  assunto  con  la  suddetta  determinazione  sull’intervento  2.02.01.09.012-
10.05/3007 “Rifacimento Tronchi di viabilità urbana”,  del corrente bilancio -   Mutuo contratto
con la Cassa Depositi e Prestiti – Posizione n. 603344;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 24.05.2018, con la quale è stato approvato il
Progetto  esecutivo   di  “Completamento  e  miglioramento  patrimonio  infrastrutturale  -
Rifacimento tronchi di viabilità urbana” – importo progetto  €  47.262,87, redatto dall’Ing.
Antonio Innocente;

Vista la  propria  determinazione n.  141/402/Reg.  Gen.  del  09/07/2018,  con  la  quale  è  stato
approvato  il 1° e ultimo SAL redatto dal D.L., Ing. Antonio INNOCENTE, inerente i lavori di
“Completamento e miglioramento patrimonio infrastrutturale  -  Rifacimento tronchi di viabilità
urbana”;

Dato atto che con il medesimo atto si è proceduto all’approvazione e liquidazione  del Certificato
di pagamento  n. 1  per il pagamento della prima rata dell'importo di € 29.307,00, comprensivo
degli  oneri per la sicurezza pari ad € 583,88,  oltre IVA al 10% pari a € 2.930,70, in uno di €
32.237,70;

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori in data 19.06.2018, redatto in contraddittorio con l’Impresa
appaltatrice;

Vista la propria Determinazione n. con la quale  è stato approvato lo stato finale dei lavori;

Pag. 2 di 5



Visto l’art 36 coma 25 lett.  a,  del D,Lgs. 50/2016  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi  e  forniture;  ovvero  secondo  il  quale   per  importi  inferiori  a  €.40.000,00  è  consentito
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

Visti, gli artt. 101 e 157 del D.Lgs. 50/2016;

Visto  l’art.  147  bis  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  s.m.i.,  recante  T.U.  sull’ordinamento  delle
autonomie locali;

Dato Atto che:

in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5, della
Legge  13.08.2010  n.136,  come modificata  dal  Decreto  Legge 12.11.2010,  n.187,  convertito  in
Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura relativa all’intervento in
oggetto è stato attribuito:

il Codice Identificativo  del presente incarico è: CIG Z362359D6F;

il Codice Unico Progetto è : B21B18000160004;

Vista la Fattura n. 2/PA del  27/07/2018,  acquisita al  protocollo generale del Comune al n. 9336
in data 08.08.2018, dell’importo di € 3.120,00,  cassa compresa non soggetto ad IVA  né a ritenuta
d'acconto ai sensi dell'art.1 c. 54-89, Legge 190/2014;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Preso atto dell’attestazione di copertura di cassa ai sensi della  riforma contabile di cui il D.Lgs.
118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016;

Vista  la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni in materia di
“Conservazione del Patrimonio” e “Servizi Tecnici Manutentivi” al V Settore Tecnico;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato 29.06.2018, Prot. Gen. n. 7888;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE",

D E T E R M I N A

1) Di Liquidare, per le premesse in narrativa esposte,  all’Ing. Antonio INNOCENTE (C.F.
NNCNTN74M19H708A) con studio  alla  Via  Libertà,  83,  la  complessiva  somma di   €
3.120,00,  cassa compresa non soggetto ad IVA  né a ritenuta d'acconto ai sensi dell'art.1 c.
54-89,  Legge  190/2014,  quale  compenso  professionale  per  la  redazione  del  Progetto
esecutivo, Direzione dei lavori, misura e contabilità, assistenza e sorveglianza continuativa
in  cantiere,  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  ed  attività
connesse  di  cui  agli  artt.  da  147  a  151  del  D.P.R.  207/2010  –  dell’intervento  di
“Completamento e miglioramento patrimonio infrastrutturale  -  Rifacimento tronchi di
viabilità  urbana”  –  importo  progetto   €  47.262,87,  a  saldo  Fattura  n.  2/PA  del
27/07/2018.

2) Di  porre  l’onere  della  spesa  sull’intervento 2.02.01.09.012-10.05/3007  “Rifacimento
Tronchi di viabilità urbana”,  del corrente bilancio - Mutuo contratto con la Cassa Depositi
e Prestiti  –  Posizione n. 6033444.

Pag. 3 di 5



3) Di  attestare la  copertura  di  cassa   ai  sensi  della  riforma  contabile  di  cui  il  D.Lgs.
118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016.

4) Di dare atto  che: in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi
dell’art.3,  comma 5,  della  Legge 13.08.2010 n.136,  come modificata dal  Decreto Legge
12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217,
alla procedura relativa all’intervento in oggetto è stato attribuito:

il Codice Identificativo del presente incarico è: CIG Z362359D6F;

il Codice Unico Progetto è : B21B18000160004.

5) Di  procedere  al  pagamento  ad  avvenuto  accredito  delle  somme da  parte  della  Cassa
Depositi e Prestiti, con espresso riferimento al presente atto.

6) Di richiedere  la somma di  € 3.120,00,  alla Cassa Depositi e Prestiti s.p.a.

7) Di trasmettere il presente provvedimento di liquidazione, con tutti i relativi documenti
giustificativi, al responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184, c.
3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., per i conseguenti adempimenti.

   PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 20/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 20/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 20/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  21/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    21/09/2018   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 21/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 20/09/2018
	N. 542 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

